
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 249, de 30/04/2021

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Milton Ribeiro

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Magno Carvalho de Oliveira

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Dinara Jaqueline Moura

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Mônica Maria Celestina de Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 2/32

REFERÊNCIA

	– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria Especial de Comunicação Social

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 3/32

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         6

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         13

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     28

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              29

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       29
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        29
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    29
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       30
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                30
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          30
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     30
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          30
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        30
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        30
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          30
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    31
DIÁRIAS E PASSAGENS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            31
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                31
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       31
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        32
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       32
FÉRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 4/32

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA REITORIA UFCSPA Nº 77, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
17/03/2021, publicado no DOU de 18/03/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência para assinatura de atos de pessoal, relativos ao controle 
de frequência, férias, anuência de Chefia Imediata para afastamentos e pedidos de insalubridade, dos 
servidores lotados na Unidade Assessoria Especial da Reitoria - Assesp ao Chefe de Gabinete da 
Reitoria, servidor Magno Carvalho de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2029774.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 27 de abril de 2021.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora

PORTARIA REITORIA UFCSPA Nº 78, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
17/03/2021, publicado no DOU de 18/03/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder bolsa institucional, no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos 
reais), a fim de contemplar o Processo Seletivo do Edital VR nº 1/2021, de 03 de março de 2021, cujo 
objetivo visa a seleção de bolsista para atuar junto ao Núcleo de Línguas (NucLI)-ISF Português da 
UFCSPA;

Art. 2º As atividades da bolsista selecionada iniciarão no mês de maio de 2021, sendo 
o pagamento da bolsa válido por 12 meses, com possibilidade de renovação por igual período, desde 
que haja disponibilidade orçamentária. Seguem os dados da bolsista selecionada:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 5/32

l) Nome: Luiza Sarmento Divino, CPF: ***.854.910-**

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 29 de abril de 2021.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 6/32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD REITORIA UFCSPA Nº 105, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão de Graduação (COMGRAD) do Curso de Biomedicina 
Noturno da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- Substituir, como Coordenadora, a docente Juliana Trevisan da Rocha pela docente 
Melissa Medeiros Markoski e, como Vice-Coordenadora, a docente Lucila Ludmila Paula Gutierrez 
pela docente Juliana Trevisan da Rocha;

II- excluir a docente Cristine Souza Goebel;

III- incluir a docente Sheila Bünecker Lecke;

IV- a Comissão de Graduação (COMGRAD) fica recomposta da seguinte:

Representação/
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação Melissa Medeiros Markoski Coordenadora do Curso -
Juliana Trevisan da Rocha Vice Coordenadora -

Ciências Básicas 
da Saúde

Helena Schirmer** Titular 09/2020 a 08/2022
Renata Padilha Guedes** Suplente 09/2020 a 08/2022

Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas

Cecília Dias Flores* Titular 06/2019 a 05/2021
Carolina Sturm Trindade* Suplente 06/2019 a 05/2021

Educação e 
Humanidades

Aline Aver Vanin Titular 10/2019 a 09/2021
Ana Luiza Pires de Freitas Suplente 10/2019 a 09/2021

Farmacociências Marla Narciso Godoi Biajoli*** Titular 09/2020 a 08/2022
Simone Schneider Amaral*** Suplente 09/2020 a 08/2022

Métodos 
Diagnósticos

Sheila Bünecker Lecke Titular 04/2021 a 03/2023
Sandrine Comparsi Wagner*** Suplente 09/2020 a 08/2022

Patologia e 
Medicina Legal

Josenel Maria Barcelos Marçal*** Titular 10/2020 a 09/2022
Pedro Bandeira Aleixo** Suplente 07/2020 a 06/2022

Saúde Coletiva Sérgio Kakuta Kato* Titular 05/2020 a 04/2022
Alice de Medeiros Zelmanowicz* Suplente 05/2020 a 04/2022



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 7/32

Representação/
Departamento Representante Atribuição Mandato

Discente

Roberto Carlos Freitas Bugs* Titular 08/2020 a 07/2021
Karolainy Alves Gadelha* Suplente 08/2020 a 07/2021
Vitória Dias de Oliveira Amaral* Titular 08/2020 a 07/2021
Amanda de Carvalho Robaina* Suplente 08/2020 a 07/2021

*Mandato Reconduzido

** Recondução para novo mandato conforme Art. 2º, parágrafo único, da Resolução 
nº 42/2019/CONSEPE, de 27 de junho de 2019.

*** Mandato reconduzido em caráter excepcional, para continuidade das atividades 
durante o período de pandemia ocasionada pelo COVID-19.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 92, de 22 de outubro de 2019

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 26 de abril de 2021.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA PROGRAD REITORIA UFCSPA Nº 106, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Farmácia da 
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- substituir, na Coordenação, a docente Carine Raquel Blatt pela docente Kellen 
Cristhinia Borges de Souza e, na Vice-Coordenação, o docente Cabral Pavei pela docente Maria 
Ismenia Zulian Lionzo;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 8/32

II- excluir os (as) docentes Elizandra Braganhol, Marta Quintanilha Gomes e Rafael 
Andrade Cáceres;

III- incluir os (as) docentes Cabral Pavei, Carine Raquel Blatt, Aline Lins Camargo e 
Tiago Franco de Oliveira;

IV- o Núcleo Docente Estruturante (NDE) fica recomposto da seguinte forma:

Representante Atribuição Representação
Kellen Cristhinia Borges de Souza Coordenadora Coordenadora do Curso
Maria Ismenia Zulian Lionzo Vice-Coordenadora Vice-Coordenadora do Curso
Maria Beatriz da Fonte Kohek** Titular Ciências Básicas da Saúde
Denise Conceição Mesquita Dantas** Titular Farmacociências
Maria Cristina Werlang* Titular Farmacociências
Cabral Pavei Titular Farmacociências
Josias de Oliveira Merib* Titular Farmacociências
Carine Raquel Blatt Titular Farmacociências
Tiago Franco de Oliveira Titular Farmacociências
Aline Lins Camargo Titular Farmacociências
Sheila Bünecker Lecke** Titular Métodos Diagnósticos

*Mandato reconduzido

**Mandato reconduzido em caráter excepcional, para continuidade das atividades 
durante o período de pandemia ocasionada pelo COVID-19.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 43, de 10 de maio de 2019

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 26 de abril de 2021.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA PROGRAD REITORIA UFCSPA Nº 107, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 9/32

RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão de Graduação (COMGRAD) do Curso de Psicologia da 
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- incluir a docente Maria Amélia Medeiros Mano;

II- excluir a docente Maria Cláudia Schardosim Cotta de Souza;

III- a Comissão de Graduação (COMGRAD) fica recomposta da seguinte forma:

Representação/
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação
Mayte Raya Amazarray Coordenadora de Curso -
Joana Corrêa de 
Magalhães Narvaez Vice-Coordenadora -

Ciências Básicas 
da Saúde

Ana Paula da Silva* Titular 06/2020 a 05/2022
Manoel Brandes Nazer* Suplente 08/2019 a 07/2021

Educação e 
Humanidades

Ana Luiza Pires de Freitas* Titular 08/2019 a 07/2021
Ana Carolina da Costa e Fonseca* Suplente 08/2019 a 07/2021

Psicologia
Clarissa de Antoni Titular 08/2019 a 07/2021
Luiza Maria de Oliveira 
Braga Silveira Suplente 08/2019 a 07/2021

Clínica Médica Mauro Barbosa Terra Titular 01/2019 a 12/2021
Ygor Arzeno Ferrão* Suplente 08/2020 a 07/2022

Saúde Coletiva Maria Amélia Medeiros Mano Titular 04/2021 a 03/2023
Daniele Botelho Vinholes Suplente 11/2020 a 10/2022

Discente Sofia Hoffmann* Titular 08/2020 a 07/2021
Helena Fuchs* Suplente 08/2020 a 07/2021

Discente Marina Helena Dias da Costa** Titular 06/2020 a 05/2021
Fernanda Dornelles Prettz** Suplente 06/2020 a 05/2021

*Mandato reconduzido

**Mandato reconduzido em caráter excepcional, para continuidade das atividades 
durante o período de pandemia ocasionada pelo COVID-19.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 63, de 1 de fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 10/32

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 26 de abril de 2021.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA PROGRAD REITORIA UFCSPA Nº 108, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão de Graduação (COMGRAD) do Curso de Enfermagem 
da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- incluir os (as) docentes Sergio Kakuta Kato e Clarice Krás Borges da Silveira;

II- excluir os (as) docentes Raphael Maciel da Silva Caballero e Letícia Sopeña Casarin;

III- a Comissão de Graduação (COMGRAD) fica recomposta da seguinte forma:

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação Rita Catalina Aquino Caregnato Coordenadora do Curso -
Luisa Amalia Diehl Vice Coordenadora -

Enfermagem Luccas Melo de Souza Titular 09/2019 a 08/2021
Alessandra Dartora da Silva Suplente 09/2019 a 08/2021

Ciências Básicas 
da Saúde

Gisele Branchini* Titular 06/2020 a 05/2022
Fernanda Lopes de Souza Suplente 09/2019 a 08/2021

Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas

Filipe Santana da Silva Titular 09/2019 a 08/2021
Otávio Neves da Silva Bittencourt Suplente 09/2019 a 08/2021

Educação e 
Humanidades

Aline Winter Sudbrack* Titular 06/2020 a 05/2022
Ana Rachel Salgado Suplente 09/2019 a 08/2021

Patologia e 
Medicina Legal

Helena Terezinha Hubert Silva Titular 09/2019 a 08/2021
Adriana Vial Roehe** Suplente 03/2021 a 02/2023

Saúde Coletiva Sergio Kakuta Kato Titular 04/2021 a 03/2023
Gisele Alsina Nader Bastos Suplente 09/2019 a 08/2021

Nutrição Caroline Buss** Titular 04/2021 a 03/2023
Clarice Krás Borges da Silveira Suplente 04/2021 a 03/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 11/32

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Farmacociências
Fernanda Bastos de Mello** Titular 06/2019 a 05/2021
Denise Conceição 
Mesquita Dantas Suplente 09/2019 a 08/2021

Psicologia Lúcia Marques Stenzel* Titular 10/2020 a 09/2022
Gabriela Peretti Wagner* Suplente 10/2020 a 09/2022

Discente

Camila Borba Ferreira* Titular 09/2020 a 08/2021
Marcelo Machado dos Santos* Suplente 09/2020 a 08/2021
Nathália Dias Oliveira Titular 02/2021 a 01/2022
Camila Güntzel Suplente 02/2021 a 01/2022

*Mandato reconduzido

** Recondução para novo mandato conforme Art. 2º, parágrafo único, da Resolução 
nº 42/2019/CONSEPE, de 27 de junho de 2019.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 72, de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 29 de abril de 2021.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA PROGRAD REITORIA UFCSPA Nº 109, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão Especial para reanálise dos processos referentes ao 
ingresso no Curso de Medicina da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - 
UFCSPA, por Transferência Voluntária, regulamentados pelo Edital PROGRAD nº 20, de 19 de 
fevereiro de 2021, que tornou público o processo seletivo para Transferência Voluntária aos Cursos de 
Graduação para o ano de 2021.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 12/32

Art. 2º O trabalho será realizado pela Comissão nos dias 29/04/2021 e 30/04/2021.

Art. 3º a Comissão Especial para reanálise dos processos referentes ao ingresso no 
Curso de Medicina da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA, por 
Transferência Voluntária, fica composta da seguinte forma:

REPRESENTANTE ATRIBUIÇÃO
Paulo José Zimermann Teixeira Coordenador do Curso de Medicina
Doris Willig Lima Técnico-administrativo
Eduardo Streb Sortica Técnico-administrativo
Milton Braga da Motta Jr. Técnico-administrativo
Cleidilene Ramos Magalhães Docente
Ana Luiza Pires de Freitas Docente

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 29 de abril de 2021.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 13/32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG REITORIA UFCSPA Nº 15, DE 28 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 902 de 31 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 06 de abril de 
2021.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as seguintes Ordens de Serviço da PROPPG:

I - Ordem de Serviço nº 03 de 10 de agosto de 2017, que estabelece procedimentos 
para a padronização de registro da afiliação acadêmico-científica nas publicações científicas da 
UFCSPA.

II - Ordem de Serviço nº 02 de 16 de setembro de 2019, que estabelece as orientações 
sobre a análise e o registro de projetos de pesquisa na UFCSPA.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 28 de abril de 2021.

DINARA JAQUELINE MOURA
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 14/32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 070, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 901, de 31 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 06 de abril de 2021,

RESOLVE:

Artigo 1º -  Revogar a PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 069, DE 23 DE 
ABRIL DE 2021;

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, 
competência maio de 2021  recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais:

Nome Curso
1 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
2 Alan Antônio de Araújo Medicina
3 Alex Marcellus Gomes da Silva Medicina
4 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
5 Aline Angeli de Freitas Enfermagem
6 Aline da Silveira Lourenço Enfermagem
7 Alissa Costa Brasil Fonoaudiologia
8 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
9 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
10 Amanda da Silva Santos Psicologia
11 Ana Carolina Ferreira Caldas Psicologia
12 Ana Carolina Garcia Cassano Fisioterapia
13 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
14 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
15 Andressa de Souza Rodrigues Fonoaudiologia
16 Andressa Magalhães dos Santos Araujo Medicina
17 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
18 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
19 Antonia Naomi de Souza Sugiura Medicina
20 Bianca Trampuch Guedes Fisioterapia
21 Brenda Quadro Sendroski Medicina
22 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
23 Bruna Trus Schiavi Psicologia
24 Caique Fontes Augusto Medicina
25 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
26 Camila Gonçalves dos Santos Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 15/32

Nome Curso
27 Camila Porto Cardoso Medicina
28 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
29 Carolina da Silva Flores Fisioterapia
30 Caroline Vendrame Fisioterapia
31 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
32 Cristian Zehnder Medicina
33 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
34 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
35 Deborah de Oliveira Sousa Fonoaudiologia
36 Denise Klipstein Mendes Farmácia
37 Diego D'avila da Silva Nutrição
38 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
39 Dirciéllen Weber Medicina
40 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
41 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
42 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
43 Filipe Wendt Vieira Medicina
44 Franciele Carvalho Sonaglio Fisioterapia
45 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
46 Francisco Rony de Mesquita Rodrigues medicina
47 Gabriel da Silva Araujo Nutrição
48 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
49 Gabriela Duarte Luz Nutrição
50 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia
51 Gabriela Pureza de Souza Física Médica
52 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
53 Gedaias Noronha da Silva Biomedicina
54 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
55 Grazielle Couto da Silva Fisioterapia
56 Gustavo Moreira Pereira Física Médica
57 Gustavo Soares Santana Medicina
58 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
59 Isaine Hoffmann Vargas Biomedicina Noturno
60 Jeferson Goulart Cerveira Medicina
61 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
62 Joana DArc Viana Dias Fisioterapia
63 João Victor Fernandes de Oliveira Informática Biomédica
64 Jordana Boeira Freitas Nutrição
65 Julia Ribeiro Luzardo Psicologia
66 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
67 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
68 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
69 Karine dos Santos Martins Fisioterapia
70 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina
71 Kimberly Bueno Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 16/32

Nome Curso
72 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
73 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia
74 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica
75 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
76 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
77 Letícia Bolzan da Silveira Psicologia
78 Letícia Escobar Zimmermann Medicina
79 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
80 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia
81 Liandra Cardoso Martins Enfermagem
82 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
83 Liziane dos Santos Mazara Farmácia
84 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
85 Lucas Stefano Gatica Goularte Biomedicina
86 Marcelo Chaves Gestão em Saúde
87 Marcus Vinicius Weber Duarte Fisioterapia
88 Maria Graziela Ferreira Duarte Medicina
89 Maria Vitória Rosa de Moraes Nutrição
90 Marielli Morelli Nutrição
91 Mateus Francisco Dorneles Nutrição
92 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
93 Michele de Almeida Rosa Gestão em Saúde
94 Michelle Santos de Souza Nutrição
95 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
96 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
97 Nathália Alves de Castro Medicina
98 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal
99 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
100 Nelson Gonçalves Santos Junior Fisioterapia
101 Nicole Colombo Enfermagem
102 Pamela Rodrigues Oliveira Tecnologia em Alimentos
103 Paola da Costa Moura Farmácia
104 Paola Valessa Levenzon Pimentel Toxicologia Analítica
105 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
106 Paulo Rocha Dornelles Junior Química Medicinal
107 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
108 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
109 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
110 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal
111 Roberta Baechtold Rodrigues Gestão em Saúde
112 Rogério Silva de Souza Medicina
113 Roseana Trindade Chaves Física Médica
114 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
115 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
116 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 17/32

Nome Curso
117 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
118 Talita Thomaz Biomedicina
119 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
120 Thainá Santana Gonçalves Enfermagem
121 Thaís dos Santos Hain Medicina
122 Thaís Vanessa Salvador Medicina
123 Thayane de Morais Silveira Enfermagem
124 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
125 Vanessa da Silva Flores Nutrição
126 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
127 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina
128 Vitória Silva de Limas Nutrição
129 Yandra Benites Nutrição

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 26 de abril de 2021.

MÔNICA MARIA CELESTINA DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 071, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 901, de 31 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 06 de abril de 2021,

RESOLVE:

Artigo 1º -  Revogar PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 067, DE 23 DE 
ABRIL DE 2021

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, 
competência maio de 2021 recebendo o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 18/32

Nome Curso
1 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
2 Alan Antônio de Araújo Medicina
3 Alessandra Galski Rosiak Biomedicina Noturno
4 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
5 Alex Marcellus Gomes da Silva Medicina
6 Alexandre do Rosário Joras Enfermagem
7 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
8 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
9 Aline Angeli de Freitas Enfermagem
10 Aline da Silveira Lourenço Enfermagem
11 Alissa Costa Brasil Fonoaudiologia
12 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
13 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
14 Amanda Curtinaz de Oliveira Enfermagem
15 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
16 Amanda da Silva Santos Psicologia
17 Amanda Dayzerre de Jesus Bento Nutrição
18 Ana Carolina Ferreira Caldas Psicologia
19 Ana Carolina Garcia Cassano Fisioterapia
20 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
21 Ana Paula Ambrosini Reche Biomedicina
22 Ana Terezinha Konzen Medicina
23 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
24 Andressa de Souza Rodrigues Fonoaudiologia
25 Andressa Magalhães dos Santos Araujo Medicina
26 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
27 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
28 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
29 Antonia Naomi de Souza Sugiura Medicina
30 Áquila Estanley Soares de Lira Medicina
31 Augusto Marques Moreira Medicina
32 Bianca de Moura Pasetto Informática Biomédica
33 Bianca Jacobus Alves Farmácia
34 Bianca Trampuch Guedes Fisioterapia
35 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
36 Brenda Quadro Sendroski Medicina
37 Bruna Araújo Medicina
38 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
39 Bruna dos Santos Biomedicina
40 Bruna Trus Schiavi Psicologia
41 Bruna Uhry Medicina
42 Brunna Schnorr Dutra Tecnologia em Alimentos
43 Caique Fontes Augusto Medicina
44 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
45 Camila Gonçalves dos Santos Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 19/32

Nome Curso
46 Camila Porto Cardoso Medicina
47 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
48 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
49 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
50 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
51 Carolina da Silva Flores Fisioterapia
52 Caroline Busatto Enfermagem
53 Caroline Engster da Silva Enfermagem
54 Caroline Oswald Farmácia
55 Caroline Vendrame Fisioterapia
56 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
57 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
58 Cristian Zehnder Medicina
59 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
60 Daniela Maria Freitas Burato Fonoaudiologia
61 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
62 Deborah de Oliveira Sousa Fonoaudiologia
63 Denise Klipstein Mendes Farmácia
64 Diego D'avila da Silva Nutrição
65 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
66 Dirciéllen Weber Medicina
67 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
68 Eduardo Alves da Silva Júnior Medicina
69 Eduardo Neumann Weber Psicologia
70 Eduardo Possamai Schulle Medicina
71 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
72 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
73 Emanoel dos Santos Pereira Enfermagem
74 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica
75 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
76 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
77 Estéfani Foletto Nutrição
78 Felipe Natan Sostizzo Medicina
79 Fernanda Kruger Romio Fisioterapia
80 Filipe Wendt Vieira Medicina
81 Franciele Carvalho Sonaglio Fisioterapia
82 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
83 Francisco Rony de Mesquita Rodrigues medicina
84 Gabriel da Silva Araujo Nutrição
85 Gabriel Sella Medicina
86 Gabriela da Silva Lindermann Química Medicinal
87 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
88 Gabriela Duarte Luz Nutrição
89 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia em Alimentos
90 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 20/32

Nome Curso
91 Gabriela Pureza de Souza Física Médica
92 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
93 Gabriele Thayná Oliveira Fonoaudiologia
94 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
95 Gabriella Feijó Martins Biomedicina Noturno
96 Gabrielly Cristine Rodrigues Medicina
97 Gedaias Noronha da Silva Biomedicina
98 Giovana Loreto Nunes Enfermagem
99 Giovana Noschang Silveira Medicina
100 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
101 Grazielle Couto da Silva Fisioterapia
102 Grazielli Estrada Vieira Química Medicinal
103 Guilheme Martini Santiago Medicina
104 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
105 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
106 Gustavo Moreira Pereira Física Médica
107 Gustavo Soares Santana Medicina
108 Henrique Alexsander Farias Fagundes Farmácia
109 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
110 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
111 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
112 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
113 Isadora Lemos Leal Enfermagem
114 Isaine Hoffmann Vargas Biomedicina Noturno
115 Izabelly Garcia Paes Nutrição
116 Jaquelina Gomes Rosa Medicina
117 Jeferson Goulart Cerveira Medicina
118 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
119 Joana DArc Viana Dias Fisioterapia
120 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
121 João Victor Fernandes de Oliveira Informática Biomédica
122 Jordana Boeira Freitas Nutrição
123 Josielma Pereira de Sá Tecnologia em Alimentos
124 Julia Cristina Maia Nasato Medicina
125 Júlia Maria Correa Biomedicina
126 Julia Ribeiro Luzardo Psicologia
127 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
128 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
129 Juliane Pinto Lucero Enfermagem
130 Kaine Schuch Peglow Física Médica
131 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
132 Karine dos Santos Martins Fisioterapia
133 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
134 Karyne Villar Barreto Física Médica
135 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 21/32

Nome Curso
136 Kimberly Bueno Enfermagem
137 Laís Teixeira Borchartt Medicina
138 Lara Regina Nascimento Alves Fonoaudiologia
139 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
140 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia
141 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica
142 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
143 Lennon Vidori Medicina
144 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
145 Letícia Bolzan da Silveira Psicologia
146 Letícia Escobar Zimmermann Medicina
147 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
148 Letícia Marques Fortunato Medicina
149 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia
150 Letícia Silveira Quadros Farmácia
151 Letícia Uliana Brandalise Fisioterapia
152 Liandra Cardoso Martins Enfermagem
153 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
154 Lizandra Quandt Medicina
155 Liziane dos Santos Mazara Farmácia
156 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
157 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
158 Lucas Stefano Gatica Goularte Biomedicina
159 Lucas Tolio Silva Gastronomia
160 Lucélia da Silva Peixoto Farmácia
161 Luiza Faustino de Souza Nutrição
162 Madieli Moraes Korok Farmácia
163 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
164 Marcelo Chaves Gestão em Saúde
165 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
166 Marcus Vinicius Weber Duarte Fisioterapia
167 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
168 Maria de Lourdes Bastos da Silva Nutrição
169 Maria Graziela Ferreira Duarte Medicina
170 Maria Luiza Ferreira da Silva Química Medicinal
171 Maria Vitória Rosa de Moraes Nutrição
172 Marielli Morelli Nutrição
173 Mateus Francisco Dorneles Nutrição
174 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
175 Matheus Tubia Brasil Medicina
176 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
177 Michel Rasche Brandão Psicologia
178 Michele de Almeida Rosa Gestão em Saúde
179 Michelle Santos de Souza Nutrição
180 Millena Holz Waskow Psicologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 22/32

Nome Curso
181 Mirian Elisa Dallagnol Medicina
182 Mirian Francine Favero Medicina
183 Mosiah Heydrich Machado Medicina
184 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
185 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
186 Natana Luiza Vogt Fisioterapia
187 Nathália Alves de Castro Medicina
188 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal
189 Nathalia Bottega Banaletti Enfermagem
190 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
191 Nelson Gonçalves dos Santos Junior Fisioterapia
192 Nicole Colombo Enfermagem
193 Nicoli Amaral Allenbrandt Fonoaudiologia
194 Pâmela Dorneles dos Santos Enfermagem
195 Pamela Rodrigues Oliveira Tecnologia em Alimentos
196 Pâmela Rossi dos Santos Medicina
197 Paola da Costa Moura Farmácia
198 Paola Valessa Levenzon Pimentel Toxicologia Analítica
199 Patrícia Queiroz da Silva Enfermagem
200 Patricke Tauchert Rossato Farmácia
201 Paula Thais Maders Biomedicina
202 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno
203 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
204 Paulo Rocha Dornelles Junior Química Medicinal
205 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
206 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
207 Ramiro Machado da Luz Neto Farmácia
208 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
209 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
210 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal
211 Roberta Baechtold Rodrigues Gestão em Saúde
212 Rogério Silva de Souza Medicina
213 Roseana Trindade Chaves Física Médica
214 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
215 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
216 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
217 Sharon Kemberly Protzen Rodrigues Farmácia
218 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
219 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
220 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
221 Tais da Silva Pastoris Enfermagem
222 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
223 Talita Thomaz Biomedicina
224 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
225 Thainá Santana Gonçalves Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 23/32

Nome Curso
226 Thaís dos Santos Hain Medicina
227 Thaís Vanessa Salvador Medicina
228 Thales Gomes de Castro Medicina
229 Thamyris de Oliveira Gomes Fonoaudiologia
230 Thayane de Morais Silveira Enfermagem
231 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
232 Tiago Antonio Hansem Medicina
233 Tiago Antônio Rodrigues Fisioterapia
234 Tiecourou Alimata Sandia Ouattara Medicina
235 Valberto Sanha Medicina
236 Vanessa da Silva Flores Nutrição
237 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
238 Vinícius da Costa Worm Medicina
239 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
240 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina
241 Vitória Silva de Limas Nutrição
242 William Vinicius Cáceres Kichalowski Farmácia
243 Willian Defendi Minozzo Fisioterapia
244 Yandra Benites Nutrição

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 26 de abril de 2021.

MÔNICA MARIA CELESTINA DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 072, DE 28 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 901, de 31 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 06 de abril de 2021,

RESOLVE:

Artigo 1º -  Revogar a PORTARIA PROEXT REITORIA UFCSPA Nº 070, DE 26 DE 
ABRIL DE 2021;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 24/32

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, 
competência maio de 2021  recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais:

Nome Curso
1 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
2 Alan Antônio de Araújo Medicina
3 Alex Marcellus Gomes da Silva Medicina
4 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
5 Aline Angeli de Freitas Enfermagem
6 Aline da Silveira Lourenço Enfermagem
7 Alissa Costa Brasil Fonoaudiologia
8 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
9 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
10 Amanda da Silva Santos Psicologia
11 Ana Carolina Ferreira Caldas Psicologia
12 Ana Carolina Garcia Cassano Fisioterapia
13 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
14 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
15 Andressa de Souza Rodrigues Fonoaudiologia
16 Andressa Magalhães dos Santos Araujo Medicina
17 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
18 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
19 Antonia Naomi de Souza Sugiura Medicina
20 Bianca Trampuch Guedes Fisioterapia
21 Brenda Quadro Sendroski Medicina
22 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
23 Brunna Schnorr Dutra Tecnologia em Alimentos
24 Bruna Trus Schiavi Psicologia
25 Caique Fontes Augusto Medicina
26 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
27 Camila Gonçalves dos Santos Fisioterapia
28 Camila Porto Cardoso Medicina
29 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
30 Carolina da Silva Flores Fisioterapia
31 Caroline Vendrame Fisioterapia
32 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
33 Cristian Zehnder Medicina
34 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
35 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
36 Deborah de Oliveira Sousa Fonoaudiologia
37 Denise Klipstein Mendes Farmácia
38 Diego D'avila da Silva Nutrição
39 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
40 Dirciéllen Weber Medicina
41 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
42 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 25/32

Nome Curso
43 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
44 Filipe Wendt Vieira Medicina
45 Franciele Carvalho Sonaglio Fisioterapia
46 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
47 Francisco Rony de Mesquita Rodrigues medicina
48 Gabriel da Silva Araujo Nutrição
49 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
50 Gabriela Duarte Luz Nutrição
51 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia
52 Gabriela Pureza de Souza Física Médica
53 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
54 Gedaias Noronha da Silva Biomedicina
55 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
56 Grazielle Couto da Silva Fisioterapia
57 Gustavo Moreira Pereira Física Médica
58 Gustavo Soares Santana Medicina
59 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
60 Isaine Hoffmann Vargas Biomedicina Noturno
61 Jeferson Goulart Cerveira Medicina
62 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
63 Joana DArc Viana Dias Fisioterapia
64 João Victor Fernandes de Oliveira Informática Biomédica
65 Jordana Boeira Freitas Nutrição
66 Julia Ribeiro Luzardo Psicologia
67 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
68 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
69 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
70 Karine dos Santos Martins Fisioterapia
71 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina
72 Kimberly Bueno Enfermagem
73 Larissa dos Santos de Moraes Fisioterapia
74 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia
75 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica
76 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
77 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
78 Letícia Bolzan da Silveira Psicologia
79 Letícia Marques Fortunato Medicina
80 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal
81 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia
82 Liandra Cardoso Martins Enfermagem
83 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
84 Liziane dos Santos Mazara Farmácia
85 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
86 Lucas Stefano Gatica Goularte Biomedicina
87 Marcelo Chaves Gestão em Saúde



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 26/32

Nome Curso
88 Marcus Vinicius Weber Duarte Fisioterapia
89 Maria Graziela Ferreira Duarte Medicina
90 Maria Vitória Rosa de Moraes Nutrição
91 Marielli Morelli Nutrição
92 Mateus Francisco Dorneles Nutrição
93 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
94 Michele de Almeida Rosa Gestão em Saúde
95 Michelle Santos de Souza Nutrição
96 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
97 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
98 Nathália Alves de Castro Medicina
99 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal
100 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
101 Nelson Gonçalves Santos Junior Fisioterapia
102 Nicole Colombo Enfermagem
103 Pamela Rodrigues Oliveira Tecnologia em Alimentos
104 Paola da Costa Moura Farmácia
105 Paola Valessa Levenzon Pimentel Toxicologia Analítica
106 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica
107 Paulo Rocha Dornelles Junior Química Medicinal
108 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
109 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
110 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
111 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal
112 Roberta Baechtold Rodrigues Gestão em Saúde
113 Rogério Silva de Souza Medicina
114 Roseana Trindade Chaves Física Médica
115 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
116 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
117 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
118 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
119 Talita Thomaz Biomedicina
120 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
121 Thainá Santana Gonçalves Enfermagem
122 Thaís dos Santos Hain Medicina
123 Thaís Vanessa Salvador Medicina
124 Thayane de Morais Silveira Enfermagem
125 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
126 Vanessa da Silva Flores Nutrição
127 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
128 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina
129 Vitória Silva de Limas Nutrição
130 Yandra Benites Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 27/32

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 28 de abril de 2021.

MÔNICA MARIA CELESTINA DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 28/32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA PROAD REITORIA UFCSPA Nº 74, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Márcia May Chiarelli, matrícula SIAPE nº 1833128, 
Administradora, CPF: ***.855.790-** como FISCAL TÉCNICA E ADMINISTRATIVA e Marcelo Menna 
Barreto Schwarcke, matrícula SIAPE nº 2327121, Professor 3º Grau Adjunto, CPF ***.449.360-** como 
FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, para exercerem a fiscalização a fiscalização 
dos serviços técnicos de apoio às atividades de propriedade intelectual e transferência de tecnologia 
da UFCSPA, que serão prestados pela empresa VAZ E DIAS ADVOGADOS & ASSOCIADOS, 
conforme contrato nº 15/2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 041/2019/PROAD, de 08 de agosto de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 29 de abril de 2021.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 29/32

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Rodrigo Ligabue Braun - 29 a 31/03/2021

Luciana Pierry Duerrewald - 08 a 19 /03/2021

Andressa Luiza Bortalaso de Oliveira- 08 a 26/03/2021

Mauricio Stuani - 15 a 31/03/2021

Priscilla de Souza Nogueira - 08 a 17, e 22 a 30/03/2021

Paulo Junior Matos Martins - 01 a 05/03/2021

Claudia Elizabeth Thompson - 12 a 21 e 29 a 31/03/2021

Maria Ismenia Zulian Lionzo - 30 A 31/03/2021

Aline Steinert - 23 a 31/03/2021

Johanna Dagort Billig -29 a 31/03/2021

Marcia Schmitt Veronezi Cappellari - 29 a 31 /03/2021

Emiiane Nogueira de Souza - 01 a 03/03/2021

Carina Oliveira de Mattos - 01 a 05 e 31/03/2021

Adriana Jung Serafini - 01 a 05 /03/2021

Thais Helena Pappis Battel - 01 a 05/03/2021

Maria Cristina Werlang - 01 a 31/03/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 30/32

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 31/32

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Sem movimentos.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Portaria 960/2021 - Paulo José Zimermann - insalubridade grau médio .

Portaria 961/2021 - Paulo Ricardo Martins Souza - insalubridade grau médio .

Portaria 957/2021 - Helena Schirmer - insalubridade grau médio.

DIÁRIAS E PASSAGENS

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos.

LICENÇAS

Portaria Nº 966/2021/DAP - Autorizar o afastamento do servidor AUGUSTO 
SCHALLENBERGER, matrícula SIAPE nº 1868412, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, no período de 20/04/2021 à 18/04/2025, para participar de curso de Doutorado do Programa 
de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano na Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul - UFRGS, correspondente a licença para realização de programa de pós-graduação. (Processo nº 
23103.203874/2021-05).

Portaria Nº 968/2021/DAP - Autorizar o afastamento para da servidora ISABELA 
BERALDI ESPERANDIO, matrícula SIAPE nº 1849477, ocupante do cargo Secretário Executivo, no 
período de 19/04/2021 à 23/04/2021, para participar de curso de Mestrado no Programa International 
Education Management, na modalidade à distância. (Processo nº 23103.101270/2019-01).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 249, de 30/04/2021

página 32/32

Portaria 956 /2021 - Tomas Hickmann - Licença paternidade no periodo de 28/03 a 
01/04/2021 e sua prorogação no periodo de 02/04 a 16/04/2021.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

FÉRIAS

Sem movimentos.

Porto Alegre, 30 de abril de 2021

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


